ctus

ctus conjugalıs in pietate fundatus, vel ipse annulus pronubii declarat. Inprimis enim annulus pronubus est unus, quo significatur amorem conjugalem debere esse inter unum & unam, juxta illud. Matth. 19. *Masculum & feminam creavit eos.* 2. Annulus ille est ut plurimum aureus aut saltem deauratus, quo innuitur amorem conjugalem excedere debere quemlibet alium inter homines amorem, juxta illud. *Propter hac dimittet homo Patrem & Matrem & adhaerebit uxori sua.* Multo magis alios, 3. Annulus est figuræ circularis, quo indicatur stabilitas & perpetuitas amoris conjugalıs Prov. 17. *Omni tempore diligit qui amicus est.* Insuper annulus pronubus inseritur digito proxime minimo sinistrae manûs. Ratio est, quia vena quædam à corde pergere dicitur ad digitum istum, quo significatur amorem conjugalem esse debere cordialem, juxta illud 1. Joann. 3. *Filioli non diligamus verbo, sed opere & veritate.* Deniq; annulus ille deponi non potest à semetipso, sed ab altera manu, quo declaratur conjugium dissolvi non posse, nisi per mortem alterius conjugum. *Quod enim DEUS conjunxit Matth. 19. homo non separet.* At verò quod deplorandum est, jam invenire est quàm plurimos conjuges divortio separatos; jam invenire est plurimos maritos non magis concordēs quàm canes & feles. Jam invenire est plurimos Maritos Uxores suas cædentes, verberantes, vulnerantes &c. Cùm tamen nullum sic vel esse debeat tam magnum peccatum quod ad verberandum uxorem instigare debeat maritum juxta doctrinam S. Chrysoſt. hom. 26. in 1. Cor. 10. *Et vos Viros illud admonéo, quod nullum sit tam magnum peccatum quod ad verberandum uxorem vos compellat, & quid uxorem dico? ne servam quidem verberare & manus in eam injicere viro libero esset tolerandum. Quod si servam verberare viro maxima ignominia est, multo magis contra Liberam dextram extendere, & hoc ab Gentium legum latoribus cognoscere possumus, qui, quæ vapula verit, non amplius eam cum marito habitare cogunt, utpote aui indignus*

N

sit,

fit, ut cum eo amplius consuetudinem habeat. Etenim summa injuria est, vita sociam, & in rebus necessariis sibi antea conjunctam, tanquam mancipium ignominia afficere. Ideo ejusmodi virum, siquidem vir potius appellandus quam fera, & parricida, & matricida similem esse dixeris, nam si Patrem & Matrem uxoris gratia relinquere precipimur, ut non injuriam eis faciamus: sed divinam legem impleamus, quoniam pacto non ultima demerita est, eam contumelia afficere, propter quam Parentes dimittendos DEUS praecepit? &c. Colant igitur omnes Conjuges pietatem amoris & concordiae fundamentum. Hoc etiam discant exemplo columbae, cujus eam diximus esse conditionem & naturam ut felle & amaritudine careat, praesertim foemella, ita & Conjuges felle amaritudinis, rancoris, malevolentiae, iracundiae, careant, & pacem, amorem, pietatem, & affectum conjugalem conservent. Sequuntur sexto loco *servi & ancilla*, & septimo *pueri seu adolescentes*, illis loco Strenae fero donum scientiae; his autem Timoris Domini! *Servus* convenit scientia, debent enim scire ac cognoscere voluntatem Domini sui, nec tantum scire & cognoscere, sed etiam facere & adimplere. *Servus* enim *sciens voluntatem Domini sui & non faciens, vapulabit multum*. Vide Luc. c. 12. Sic accidit infideli illi & pigro servo in Evangelio, ubi sic legitur Matth. 25. *Accedes servus qui unum talentum acceperat, ait: Domine scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, & colligis ubi non sparsisti &c.* Ecce habes quod tuum est. Respondens autem Dominus, dixit illi. *Serve nequam &c.* Tollite ergo ab eo talentum &c. Et inutilem servum projicite in tenebras exteriores. Nec obstat quod Christus dicat Joann. 15. *Servum nescire quid faciat Dominus ejus*. Quia eo tantum significare voluit: Servum ut plurimum nescire secreta consilia Domini sui, sed tantum scire, quid sibi Dominus faciendum imperet. Unde hinc potius confirmatur quod diximus, quam contrarium asseratur. Conentur servi sales esse, quales ad se aduci